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INFORMATION

おうちの
　　はじめよう

・・・

「灯油」のお申込は
「電力」、「プロパンガス」のお申込は

でんき代理店

あらかると

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 653 号  令和7年5月15日

　４月２８日（月）、魚津・滑川・黒部の各商工会議所では、物価高騰
（原材料・エネルギー等）・人材確保・米国の関税引上げに対する中
小・小規模事業者への経済対
策について、衆議院議員 上田
英俊様、参議院議員 野上浩
太郎様、参議院議員 堂故茂
様に三市商工会議所による要
望書を提出しました。

　EXPO2025大阪・関西万博が４月１３日に開幕し、海外からも多く
の人々が来場され、国内の経済普及効果を約３兆円見込む予測が立
てられており、明るい一面も見られます。
　しかし、国内景気はロシアのウクライナ侵攻や、中東紛争、気候変
動等により原材料やエネルギー価格（電気、ガス、ガソリン代等）、食
料品価格が今も上がり続けており、その他にも、輸出品に対する米国
の関税の引上げ政策、従業員の確保難（労働環境の整備、賃金アッ
プ、外国人労働者の受入れ、社会保障費負担の増大や年収の壁問題
等の対策）、DX化の推進、消費税インボイス制度、電子帳簿への対応
など多くの課題が山積する環境下にあり、依然として厳しさを増して
おります。
　中小・小規模企業においては、経営の効率化や販売価格への価格
転嫁対策に取組み、この難局を乗り切るため日々奮闘している状況
です。
　ついては、中小・小規模企業の現状をご理解頂き,原材料やエネル
ギー価格が正常化するまでの期間、エネルギー料金（電気、ガス、ガ
ソリン等）への補助金の支給、物価上昇に伴う販売価格の適正化に伴
う法令の整備、社会保険料の負担軽減等、持続可能で健全な経営が
維持できるようご支援をお願いいたします。

　令和７年度会費を６月３０日（月）に、ご
指定の金融機関から口座振替により引き落
としさせていただきますのでご了承の上、何
卒よろしくお願いいたします。（事務局）

　小規模事業者等が自ら策定した経営計画
に基づき、販路開拓等の取り組み、あるいは
販路開拓等とあわせて行う業務効率化（生
産性向上）の取り組みを支援します。

公募申請受付期間
令和７年５月１日（木）～
令和７年６月１３日（金）17：00
但し、事業支援計画書（様式４）発行の受付
締切は、令和7年6月3日（火）まで
補助上限額
５０万円（インボイス特例および賃金引上げ
特例の上乗せあり）
補助率
２／３　賃金引上げ特例のうち赤字事業者
は３／４
対象経費
機械装置等費、広報費、ウェブサイト関連
費、展示会等出展費、旅費、新商品開発費、
借料、委託・外注費
申請方法
申請は電子申請システ
ムでのみ可能。郵送で
の申請は一切受け付け
ません。

三市商工会議所による要望書を提出

経済環境の変化に伴う
経済対策についての意見・要望

令和７年度
会費口座振替のご案内

小規模事業者持続化
補助金（一般型）のご案内

公式ページ
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滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 653号  令和7年5月15日

　エネルギー使用量、二酸化炭素排出量、機器稼働状況等の見える化により
自社課題を見極めての課題解決や、DXやGXを通して業務プロセス・事業構
造の変革や最適化を図る意欲的な取組みを幅広く支援します。

補助対象者
県内に主たる事業所を置く（本社登記が県内）、以下の事業者
（１）中小企業者、小規模企業者　（２）NPO法人、医療法人　（３）組合
　※個人事業主、フリーランスも利用可。みなし大企業、暴力団関係者、性風
　俗営業等事業者を除く
募集期間（申請受付）
令和７年２月２５日（火）～令和７年7月３１日（木）
※申請状況により募集期間内に受付を終了する場合があります。
補助対象期間
令和7年1月３１日（金）～令和８年１月９日（金）

※１補助率引上げ要件（給与支給総額を３％以上引上げ）を満たした場合は
補助率を引上げ
申請方法・申請先　オンライン申請・郵送にて
〒930-0004
富山市桜橋通り３－１ 富山電気ビルディング
富山県中小企業トランスフォーメーション補助金事務局
TEL 076－444－5507　FAX 076－444－5486

　ボランティア活動推進富山県民会
議では、県内で環境保全や災害救援
など社会的課題の解決に向けて、自
主的な社会貢献活動を展開している
企業又は従業員組織を対象に、表彰
候補者を募集しています。

応募・選考等
　富山県民ボランティア総合支援セ
ンターホームページに掲載の表彰要
綱及び推薦依頼文書でご確認くださ
い。（http://www.toyamav.net/）
提出書類：推薦書、企業調書、添付
資料
応募受付期間
５月１５日（木）～７月１１日（金）
表彰式
　１０月７日（火）開催の「第３７回
富山県民ボランティア・ＮＰＯ大会」
式典において、表彰します。

問合せ
認定ＮＰＯ法人富山県民ボランティ
ア総合支援センター
〒930-0094　富山市安住町５－２１
（富山県総合福祉会館内）
TEL 076－432－2987

詳細はこちら

富山県中小企業トランスフォーメーション
補助金のご案内

社会貢献活動に取り
組んでいる企業等を
表彰します！

事 業 内 容 補助額
補助率

通常 引上後※1

課
題
見
え
る
化
枠 

①見える化 
外部機関による診断等によりエネルギー
使用量、二酸化炭素排出量、機器稼働状
況等を見える化する取組み 

上限 100万円
下限 10 万円 

一律 3/4 － 

②対策 
①見える化後、継続的な見える化や顕在
化した課題への対策により現場改善につ
なげる取組み 

上限 500万円
下限 100万円 中小・組合

1/2 
小規模 
2/3 

中小・組合
2/3 
小規模 
3/4 

ＤＸ枠
デジタル技術を活用した生産プロセス・サービス提
供方法の改善を図る取組み 上限 500万円

下限 100万円
ＧＸ枠

二酸化炭素の排出量削減に資する業務プロセスの改
善や先進的な取組み 
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有限会社じんぼ印刷 
jimbo-printing@star.ocn.ne.jp

Jimbo Printing, Ltd.

「はい」
シルバーです。

お気軽にお電話ください。

公益社団法人 滑川市シルバー人材センター
滑川市上小泉1842－1  TEL （076）475－7585

豊かな経験と能力を活かします

「親切」「丁寧」をモットーに
　お仕事をお引受けしています。

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 653 号  令和7年5月15日

　紀伊半島の南紀白浜空港（熊野白浜リ
ゾート空港）のすぐそばにあるレストラン
「くおり亭」を訪ねてきました。こちらは、
クオリティソフトというＩＴ企業の社員
食堂で、一般の客も利用できるお店に
なっています。とても人気があり、私が訪
れた時も、開店時間にはすでに10人ほ
どが行列をつくっていました。日替わり
定食は７００円で、白米のほか２種類の
玄米やおかゆも選べ、メインディッシュ
とサラダ、小鉢、スープが付いています。
全体的に健康に配慮した素材や味付け
で、野菜や米などに地元食材がふんだん
に使われています。利用している一般客
は、地元のシニア層や女性の一人客、出
張で当地を訪れたビジネスパーソンな
ど、さまざまです。時によっては、食堂の
一角でランチタイムコンサートなどが開
かれているそうです。
　この食堂を運営するクオリティソフト
は、セキュリティ管理ソフトなどを手掛け
る１９８４年創業のＩＴ企業で、白浜本社
のほか、東京、大阪、仙台に支社を持って
います。社員食堂がある本社は太平洋を
見下ろす高台にあり、もともとリゾート保
養施設だったというロケーションです。
東京で創業しましたが、創業者の出身地
である和歌山県熊野地域の白浜町に本
社を移転し、社員食堂も置いたというわ

けです。
　実は、白浜町はもともと温泉リゾート
地として知られていますが、現在は「ワー
ケーションの聖地」と呼ばれています。自
治体の強い後押しもあって環境を整備
した結果、セールスフォースや三菱地所
など大手企業がいくつもサテライトオ
フィスを構えています。ワーケーション
は、仕事（Ｗｏｒｋ）と休暇（Ｖａｃａｔｉｏ
ｎ）を組み合わせた言葉で、普段の職場
とは異なる場所で仕事をする働き方で
す。コロナ禍をきっかけにテレワークが
普及したことで、広く知られるようになり
ました。
　社員食堂を一般客にも開放するとい
う試みは、全国各地で多く見られます。
地元の食材を利用するだけでなく、料理
の提供自体を地元の事業者が交代で受
け持つといった例もあります。企業が工
場や本社のある場所で、自社の商品を販
売したり、製造現場を見せたりする施設
を持つことは珍しくありません。ただ、社
員も利用する場所を一般に公開する社
員食堂と、商品を直売することや工場見
学とは、役割や効果が違うと感じます。
　直売店や工場は、あくまでも企業と顧
客の接点であるのに対して、社員食堂
は、企業とそこで働く人との接点です。
つまり、自社の商品やサービスよりも、

会社が従業員に対してどのような考え方
を持ち、それを具体的にどのような形で
提供しているかを見せているといえそう
です。
　現在、ほとんど全ての業種業態で人手
不足が問題になっています。大手企業で
あっても人材の確保と定着は避けて通れ
ない課題です。開かれた社員食堂を通じ
た、一般社会への情報発信はとても大き
な意味を持つと思います。

◇渡辺　和博／わたなべ・かずひろ
　合同会社ヒナニモ代表。
１９８６年筑波大学大学院理工学研究科
修士課程修了。同年日本経済新聞社入社。
ＩＴ分野、経営分野、コンシューマ分野の
専門誌の編集を担当。その後、日経ＢＰ 
総合研究所 上席研究員を経て、２０２５
年４月から現職。全国の自治体・商工会
議所などで地域活性化や名産品開発のコ
ンサルティング、講演を実施。消費者起点
をテーマにヒット商品育成を支援してい
る。著書に『地方発ヒットを生む　逆算発
想のものづくり』（日経ＢＰ社）。

地域経済アナリスト／コンサルタント　渡辺　和博

「地域に開かれた社員食堂が見せているもの」
トレンド通信
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DATA

寿し・寿し弁当

有効求職者数〔人〕
有効求人数〔人〕
有効求人倍率〔倍〕
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ホームページ  http://www.tours-j.co.jp　E-mail:tours-j@titan.ocn.ne.jp
営業時間　10：00～18：30　　定休日　毎週火曜日・第一、三日曜日
滑川市上小泉 2948－1

６年 3 月
7年 1 月
7年 2 月
7年 3 月

年月
滑川所

有効求人倍率（倍） 就　職　率（％）正社員の有効求人倍率（倍）
富山県 全　国

1.08
1.26
1.31
1.19

1.44
1.39
1.40
1.43

1.28
1.26
1.24
1.26

滑川所 富山県 全　国
1.16
1.28
1.32
1.19

1.42
1.49
1.52
1.50

1.01
1.08
1.07
1.05

滑川所 富山県 全　国
40.9
23.1
32.7
39.3

45.7
22.9
34.4
39.1

34.7
18.8
26.4
33.2

－業況DIは、消費マインド低迷等が足かせでほぼ横ばい
　　　　　　　　　先行きは、トランプ関税への懸念から慎重な見方－
　４月の全産業合計の業況DIは、▲18.5（前月比＋0.7ポイント）
　サービス業は歓送迎会需要や観光需要により、ハレの日関係の利用が増えた
飲食店が押し上げ、改善した。製造業は、サービス業からの引き合い増加で、飲
食料品関係を中心に改善した。小売業では新年度需要はあるものの、消費マイ
ンドの低迷が足かせとなり、ほぼ横ばいとなった。
　建設業は資材価格や労務費の高騰で悪化し、卸売業は建設業からの引き合
い減少やガソリン価格の高騰で悪化した。
　新年度需要や観光需要は好調なものの、人手不足が継続しているほか、ガソ
リン価格やコメ価格をはじめとしたコストが増加している。
　今後への不安感から消費マインドが低迷しており、中小企業の業況はほぼ横
ばいにとどまった。
　先行き見通しDIは、▲19.8（今月比▲1.3ポイント）

詳細はこちら ＞＞ https://cci-lobo.jcci.or.jp/　

▲は減、単位：百万円
預　　金

貸　　出

4月末
現　在
204,663 ▲929 2,829

4月末
現　在

前年同月
比　　較

52,720

前月比較

前年同月
比　　較前月比較

▲100 588

有効求人倍率
新規求人数
有効求人数
新規求職者数
有効求職者数

令和7年3月

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 653 号  令和7年5月15日

5月
1,362
1,399
1.03

6月
1,295
1,391
1.07

7月
1,295
1,413
1.09

8月
1,231
1,437
1.17

9月
1,201
1,375
1.14

10月
1,209
1,431
1.18

11月
1,180
1,359
1.15

12月
1,074
1,407
1.31

1月
1,129
1,421
1.26

2月
1,129
1,478
1.31

3月
1,195
1,421
1.19

1.19倍・・・前月比▲0.12ポイント、前年同月比+0.11 ポイント
364人、前年同月（449人）比▲18.9％　
1,421人、前年同月（1,424人）比▲0.2％
300人、前年同月（296人）比+1.4％　
1,195人、前年同月（1,322人）比▲9.6 ％

令和7年4月調査結果

月間有効求人

有効求職

有効求人倍率

の動き
（パート含む )

3月
1,322
1,424
1.08

4月
1,362
1,365
1.00

商工会議所 LOBO調査

ハローワーク滑川
 図表で見る労働市場

滑川市内金融機関
預金貸出状況
滑川市金融会

1,322 1,322 1,362 1,362 1,362 1,362 1,295 1,295 1,295 1,295 
1,231 1,231 1,201 1,201 

1,209 1,209 1,180 1,180 1,074 1,074 1,129 1,129 1,129 1,129 
1,195 1,195 

1,424 1,424 1,365 1,365 1,399 1,399 1,391 1,391 1,413 1,413 1,437 1,437 1,375 1,375 1,431 1,431 1,359 1,359 1,407 1,407 1,421 1,421 
1,478 1,478 1,421 1,421 

1.08 1.08 1.00 1.00 1.03 1.03 1.07 1.07 1.09 1.09 1.17 1.17 1.14 1.14 1.18 1.18 1.15 1.15 
1.31 1.31 1.26 1.26 

1.31 1.31 
1.19 1.19 
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住まい、オフィスのトータルクリーニング
●ビルメンテナンス・ハウスクリーニング
●防水、止水、コーキング工事
●白あり防除施工・墓石清掃

滑川市野尻157－1

（株）西元サンクリーン

YEG
滑川商工会議所  青年部会報
http://namerikawa-yeg.com 
E-mail:namerikawa-yeg@ma.net3-tv.net

「Special one」
～奇跡の価値は～

令和７年度スローガン

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 653 号  令和7年5月15日

　　　

令和７年度会長
 辰尾新吾

　この度、令和7年度滑川商工会議
所青年部代48代会長をお預かりし、
その責任と重責を強く自覚している
所存です。
　会員メンバーならびに商工会議所
関係各位の皆様、常日頃より青年部
活動をあたたかく見守っていただい
ているOB会の皆様には心より感謝
申し上げます。
　平成25年度に入会し様々な先輩
方の背中をみてきました。その中で
学んだことを今後は後世に伝えてい
けるよう努力していきたいと思いま
す。滑川YEGにはたくさんの才能、
個性があります。また、それらを最大
限に活かせる土壌があります。

ごあいさつ

　4月5日滑川市商工会議所青年部
の「第47回通常総会」が滑川市民
プラザにて開催されました。全ての
議案が滞りなく審議・承認されまし
た。
　新会長辰尾氏からは、力強い挨
拶がありました。
　総会後には懇親会が開催され、
会員相互の親睦を深める良い機会
となりました。アトラクションでは
新役員の紹介が行われ大いに盛り
上がりました。
　本総会および懇親会を通じ、メン
バー一人ひとりがYEGの一員として
の自覚を新たにし、これからの活動
への意欲を高める場となりました。

第47回通常総会　可能性を枯らすことなく会員の皆
様には最大限に能力を開花させてい
ただきたいと思っております。

  令和7年度スローガン
「Special one」～奇跡の価値は～
　Special oneとは我々1人1人は特
別な存在であり様々な特性、才能、
個性を持った存在であります。
　それらの特別な存在がこの滑川
YEGにこの時代、この瞬間に集うと
いうことはまさに奇跡だと思いま
す。
　お互いに思いやりをもち、互いを
尊重し、切磋琢磨し、まだ見たことの
ない新たな価値を創造できる一年に
していきたいと思っております。
　結びになりますが滑川商工会議所
をはじめ会員の皆様、諸先輩方、関
係各位の皆様にはあたたかいご指
導ご鞭撻賜りますよう一年間よろし
くお願いします。

いっしょに、楽しく、素敵な滑川を創りましょう！会員紹介

Welcomenew Face
たつお
辰尾新吾

［弁当・仕出し］ ［新聞販売・パソコンサポート］

橋本新聞店
橋本尚久
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ＷＥＢ完結ローン 
カーライフローン・教育ローン・フリーローン・カードローン

来店不要！パソコン・スマートフォンでお申込み

も～っと、しんきん感 

滑川営業部 TEL475-3121 

申し込みは 
こちらから 

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 653 号  令和7年5月15日

　近年の熱中症による労働災害増加を踏まえ、労働安全衛生規則が改
正され、令和7年6月1日から、職場における熱中症対策が義務化さ
れます。
　この改正により、「体制整備」、「手順作成」、「関係者への周知」が義務
付けられます。対象となる作業や改正概要については、以下のリーフレッ
トをご確認ください。

問合せ
魚津労働基準監督署
安全衛生課
TEL 0765－22－0579

　生産性向上（設備・人への投資等）や、非正規雇用労働者の処遇改
善、その他人材確保に関する助成金により、賃金引き上げに向けた取組
みを支援しています。
　以下のページでは、企業のニーズに沿った助成金の利活用に向けて
情報を提供しています。

問合せ
魚津労働基準監督署
監督課
TEL 0765－22－0579

融資のご相談
日本政策金融公庫 国民生活事業
6月12日（木） 午後1時～
日本政策金融公庫 中小企業事業
6月２5日（水） 午前１１時～

よろず経営相談会
6月18日（水） 午後1時～5時

　
法律相談会
6月19日（木） 午後1時～3時
相談員
滑川ふたば法律事務所 弁護士
松尾政治 氏

富山県事業承継・引継
ぎセンター出張相談室
6月20日（金） 午後1時３０分～4時

ＩＴ活用相談会
6月24日（火） 午後1時～3時
相談員
ＩＴコーディネーター 新田謙一 氏

場所/滑川商工会議所 会議室
相談無料。秘密厳守。事前申込。
問合せ/滑川商工会議所 
 　TEL 076－475－0321

相談ナビ 令和７年６月から
職場での熱中症対策が義務化されます！

賃金引き上げを支援する
各種助成金のお知らせ
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滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 653 号  令和7年5月15日

2025年度会員限定特典
　あいの風とやま鉄道開業10周年を記念して、ご入会者様 (継続も含
む)全員に、限定ポストカードを1枚プレゼント！（3種類のうちランダム）
入会特典
①「１日フリー乗車券」プレゼント
②「富山ステーションシティクーポン※」プレゼント
　※マルート・マリエとやま・とやマルシェ・牛島パークウエスト対象
　店舗にてご利用いただける割引券
③会員限定イベントへの招待
④オリジナルグッズの割引
⑤県立文化施設、県内プロスポーツチームのチケット割引
⑥「富山湾岸クルージング」、「ほたるいかミュージアム」の利用料金割引
⑦小矢部市「天然温泉風の森」岩盤浴料金の割引
⑧法人名を主要駅とホームページに掲載（法人会員限定） など
※会費納入方法を「口座振替」にしていただくと、①、②が通常１人１枚の
ところ２枚になるなど、特典がお得になります。
年会費
個人会員：1,000円
親子会員：1,500円（大人１人＋子ども１人、子どもは小学生以下）
法人会員：10,000円（１口）以上
申込方法
①ホームページの専用申込フォーム
②募集チラシ※に必要事項を記載し、ＦＡＸまたは郵送
　※あいの風とやま鉄道有人駅に設置
問合せ先
あいの風とやま鉄道株式会社 ファンクラブ担当
TEL 076－444－1300 （平日8：30～17：15）

辞令交付
令和7年「春の全国交通安全運動」出発
式（滑川警察署）
青年部第47回通常総会（滑川市民交流
プラザ）
日本電信電話ユーザ協会「新入社員等ビ
ジネスマナーセミナー」(魚津)
富山県商工会議所連合会BWCキャン
ペーンPart1進発式（富山）
令和6年度小規模事業指導費補助金に
係る実績検査(富山市)
米国の関税措置等に関する連絡会議（オ
ンライン）
よろず経営相談会
富山県火災共済(協）研修会（オンライ
ン）
富山県事業承継・引継ぎセンター出張
相談室
2025年度商工会議所コンプライアンス
体制強化会議(オンライン）
日本商工会議所業務災害補償プラン勉
強会
令和7年度中小企業向け融資制度等担
当者説明会（オンライン）
女性会第52回通常総会（海老よし）
滑川市建築士会第13回総会（パノラマレ
ストラン光彩）
経済環境の変化に伴う経済対策につい
ての意見、要望（各議員事務所）
富山県商工会議所経営指導員協議会役
員会（富山）

1
4

5

11

14

15

16

18

21

24

25

28

日

日

日

日

日

日

日

日

日

日

日

日

あいの風とやま鉄道ファンクラブ
2025年度会員募集中！

4月
商工会議所のできごと
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